
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1091  DEL   21/11/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO  DI  RILIEVO TOPOGRAFICO  DEL PONTE 
DELLA  SP513R  SUL  TORRENTE  ENZA  TRA  I  COMUNI  DI  SAN  POLO  (RE)  E 
TRAVERSETOLO (PR) 2° LOTTO. 

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista  la  proposta  con  la  quale  l’Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio fa presente quanto segue:

• in base all'art. 14, comma 1, “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” del 
D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii., gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire 
la sicurezza e la fluidità della circolazione, sono tenuti alla manutenzione, gestione 
e pulizia  delle  strade,  delle  loro pertinenze e arredo,  nonché delle attrezzature, 
impianti  e  servizi,  al  controllo  tecnico  dell'efficienza  delle  strade  e  relative 
pertinenze, all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• gli Enti proprietari e/o gestori delle strade, come la Provincia, pertanto sono investiti 
della  necessità  di  curare  al  meglio  le  strade intensificando i  loro  interventi,  per 
evitare incidenti gravi imputabili ai difetti evidenti delle strade o resi più gravi dalle 
carenze di manutenzione, efficienza e segnaletica delle strade stesse;

• a seguito di visita ispettiva dei tecnici di ANSFISA effettuata nel mese di marzo 
2025,  è  stata  richiesta,  per  il  ponte  in  oggetto,  la  Valutazione  Accurata  della 
Sicurezza di Livello 4, ai sensi delle Linee Guida Ponti;

• per svolgere detta verifica è necessario effettuare un rilievo topografico dell'intero 
manufatto, attualmente non presente negli archivi provinciali.

Atteso che per il servizio di architettura e ingegneria, conseguente alle premesse sopra 
riportate,  è  stata  svolta  una ricognizione presso i  Dirigenti  dell'Ente (con dichiarazioni 
conservate agli atti dell'Ente) e nello specifico:

• i Dirigenti dei Servizio Bilancio, Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici, Servizio 
Affari  Generali/Personale  e  Servizio  Unità  amministrativa  Speciale  per  il  PNRR 
hanno dichiarato, che all'interno del Servizio cui sono stati destinati, non vi sono 
risorse aventi i requisiti (titoli di studio o iscrizioni particolari ad Albi) necessari per lo 
svolgimento delle attività oggetto del servizio in argomento;

• la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale ha dichiarato che all'interno del 
Servizio (cui è  stata destinata) vi sono risorse aventi i  requisiti  necessari  per lo 
svolgimento del servizio in argomento (titoli di studio o iscrizioni particolari ad Albi), 
ma sono stati destinati in maniera costante e continua, per il raggiungimento degli  
obiettivi dell'Ente, ad attività assolutamente differenti da quelle di cui all'oggetto e 
pertanto, e pertanto non  hanno  maturato  le  competenze  necessarie  per 
l'esecuzione del servizio richiesto;

• il Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica ha 
dichiarato che all'interno del Servizio (cui è stato destinato) non sono presenti risorse 
aventi  i  requisiti  (esperienza  uso  strumentazione  topografica)  e  i  mezzi 
(strumentazione topografica) necessari per lo svolgimento delle attività oggetto del 
servizio in argomento.

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



Visti:
• il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con 

Delibera Consiliare in data 28/09/2023;
• la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia,  

con proprio atto n. 656 del 23/11/2023.

Considerato che:
• allo  scopo,  in  considerazione della  complessità  e  specificità  della  tematica  da 

affrontare, è stato individuato un operatore economico con curriculum specifico 
scelto dall'Elenco degli operatori economici della Provincia di Reggio Emilia, con 
le caratteristiche e competenze necessarie;

• l'importo del servizio è stato stimato in un valore inferiore ad € 140.000,00, e nello 
specifico € 7.200,00 al netto dell' l’I.V.A.;

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs  36/2023  è  consentito 
l'affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a  €  140.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dal 
medesimo D.Lgs. 36/2023.

Rilevato che:
• in data 7.11.2025, si è provveduto, pertanto, con mail, a richiedere la formulazione 

un preventivo, sulla base di quanto stimato, alla STAF s.r.l., con sede in via F.lli  
Bandiera n. 5 a Parma (C.F. e p. IVA 00258350347), in possesso della necessaria 
esperienza ed attrezzatura, avendo considerato a priori, in sede di negoziazione 
preliminare, la qualità della prestazione in argomento;

• in data 11.11.2025, lo studio  STAF s.r.l., ha confermato di accettare l'espletamento 
del servizio di rilievo topografico per l'importo preventivamente stimato in € 7.200,00, 
oltre IVA 22% per un totale di € 8.784,00 lordi;

• il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  Arch.  Raffaella  Panciroli,  ha 
conseguentemente provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna “SATER”, a formalizzare l'affidamento 
diretto (Registro di sistema n PI516486-25);

• lo studio STAF s.r.l., sulla piattaforma SATER, ha formulato una offerta econimica (in 
ribasso rispetto  al  preventivo accettato extra  piattaforma,  sopra citato)  pari  ad  € 
7.100,00 che risulta pertanto esser l'importo di affidamento al netto dell'IVA.

Ritenuto pertanto di:
• procedere all'affidamento del servizio tecnico di  cui all'oggetto allo  studio STAF 

s.r.l., con sede in via F.lli Bandiera n. 5 a Parma (C.F. e p. IVA 00258350347), per 
l'importo di € 7.100,00 a cui va aggiunta l’I.V.A. del 22% per un complessivo lordo 
di € 8.662,00 dando atto che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, restando quanto disposto dall'art. 52 
comma  2  del  Codice  stesso  e  che  l'appalto  non  presenta  un  interesse 
transfrontaliero certo;

• impegnare la spesa complessiva di € 8.662,00 alla Missione 10 Programma 05 del 

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



BIlancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 5116, 
imp.  106/2025  del  PEG  2025,  codice  V  livello 2020109012,  esigibilità  2025, 
finanziato con risorse di cui al D.M. 225/2021 annualità 2023;

• dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00 euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo  restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti 
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che si  andrà a stipulare,  consistono nella 

esecuzione del servizio tecnico di rilievo topografico del ponte della SP513R 
sul Torrente Enza tra i Comuni di San Polo (RE) e Traversetolo (PR) 2° lotto, 
nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con lo  studio STAF s.r.l. si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

✔ sono state acquisite le dichiarazioni  di  assenza di  conflitto di  interessi  per il  
personale  coinvolto  nella  selezione  dello  studio  STAF  s.r.l.,  allegate  alla 
presente.

✔ a rettifica  di  quanto  indicato  nella  lettera  di  richiesta  di  conferma preventivo 
(inserita in piattaforma SATER) si  ritiene che lo studio STAF s.r.l.  non dovrà 
costituire  una  garanzia,  denominata  "garanzia  definitiva"  a  sua  scelta  sotto 
forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 53 del D. Lgs. 
36/2023, pari al 5 per cento dell'importo contrattuale.

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B93613520F mentre il CUP è C47H21004920001.
Visto l'obiettivo di 1° livello n. 1005/0008 del PEG 2025.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione,  avvenuta  a  mezzo  mail  e 
formalizzato tramite la piattaforma SATER (Registro di sistema n PI516486-25), 
per l'affidamento diretto del “Servizio di rilievo topografico del ponte della SP513R 
sul Torrente Enza tra i Comuni di San Polo (RE) e Traversetolo (PR) 2° lotto”  le 

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione

callto:2020109012
https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-ii/titolo-iii/capo-iii/sezione-ii/art93.html


cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di affidare direttamente il relativo servizio tecnico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, allo studio STAF s.r.l., con sede in via F.lli Bandiera n. 5 a 
Parma (C.F. e p. IVA 00258350347),  per l'importo di  € 7.100,00  a cui aggiungere 
l’I.V.A.  del  22%  per  un  complessivo  lordo  di  €   8.662,00,  dando  atto  che 
l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso e che 
l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo;

• di impegnare la spesa complessiva di € 8.662,00 alla Missione 10 Programma 05 
del  BIlancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  
5116, imp. 106/2025 del PEG 2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, 
finanziato con risorse di cui al D.M. 225/2021 annualità 2023;

• di dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore a 

€  40.000,00,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale 
e speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del 
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di 
tutti  gli  affidatari,  è  obbligata  solo  a  verificare  le  dichiarazioni  tramite 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nella esecuzione del “ Servizio di rilievo topografico del 
ponte della SP513R sul Torrente Enza tra i Comuni di San Polo (RE) e 
Traversetolo (PR) 2° lotto” nonché nell'acquisizione di detto servizio, a 
fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  il  prezzo, i  tempi di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le 
penali, clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante 
e sostanziale;

 con l'operatore economico studio STAF s.r.l. si procederà alla stipula del 
contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

✔ il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è 
l'Arch.  Raffaella  Panciroli,  che  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore 
economico di cui sopra, in quanto iscritto all'elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di altri 
servizi  connessi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  della  Provincia  di 
Reggio  Emilia  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della  comprovata 
esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, 
attestando che l'importo praticato è congruo;

✔ per  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  premessa  descritto,  è  stata 
svolta  una  ricognizione  presso  i  Dirigenti  dell'Ente  (con  dichiarazioni 

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione

callto:2020109012


conservate agli atti dell'Ente) e nello specifico:
 i Dirigenti dei Servizio Bilancio, Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici, 

Servizio  Affari  Generali/Personale  e  Servizio  Unità  amministrativa 
Speciale per il  PNRR hanno dichiarato, che all'interno del Servizio cui 
sono stati destinati, non vi sono risorse aventi i requisiti (titoli di studio o 
iscrizioni  particolari  ad Albi)  necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività 
oggetto del servizio in argomento;

 la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  ha  dichiarato  che 
all'interno  del  Servizio  (cui  è  stata  destinata) vi  sono  risorse  aventi  i 
requisiti  necessari per lo svolgimento del servizio in argomento (titoli  di 
studio o iscrizioni particolari ad Albi), ma sono stati destinati in maniera 
costante  e  continua,  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  dell'Ente,  ad 
attività assolutamente differenti da quelle di cui all'oggetto e pertanto, e 
pertanto non hanno maturato le competenze necessarie per l'esecuzione 
del servizio richiesto;

 il  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
Scolastica ha dichiarato che all'interno del Servizio (cui è stato destinato) 
non sono presenti risorse aventi i requisiti (esperienza uso strumentazione 
topografica)  e  i  mezzi  (strumentazione  topografica)  necessari  per  lo 
svolgimento delle attività oggetto del servizio in argomento.

 il  sottoscritto  Dirigente del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilita'  Sostenibile e 
Patrimonio, dichiara che vi sono risorse aventi i requisiti necessari per lo 
svolgimento dell'incarico (titoli di studio o iscrizioni particolari ad Albi), che 
operano,  per  destinazione,  nel  settore  competente  al  servizio  di  cui 
all'oggetto;  tuttavia  non possono essere destinate al  servizio stesso,  in 
quanto adibiti  principalmente all'esecuzione degli  appalti  di  lavori,  il  cui 
completamento entro i termini è necessario, da un lato per la costruzione 
di  infrastrutture,  compresi  gli  interventi  manutentivi,  a  servizio  della 
comunità provinciale, in particolare dal punto di vista della sicurezza per 
tutelare il transito veicolare, e, dall'altro, per ottenere i finanziamenti dagli 
enti sovra ordinati, che prevedono un'attività di rendicontazione puntuale e 
stringente, da implementare con documenti e dati considerevoli, forniti in 
massima parte dagli apparati tecnici dell'Ente;

✔ è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di  interessi  per il 
personale coinvolto nella selezione dello studio STAF, allegata alla presente;

✔ nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo 
in ordine alla dichiarazione del titolare effettivo;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B93613520F mentre il CUP è il n. 
C47H21004920001.

ALLEGATI:
• Schema di contratto
• dichiarazioni assenza conflitto di interessi

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1091 del 21/11/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI CONTRATTO

Oggetto: Contratto  di  affidamento  del  “Servizio di  rilievo topografico  del  ponte  della 
SP513R sul Torrente Enza tra i Comuni di San Polo (RE) e Traversetolo (PR) 
2° lotto”

CIG n. B93613520F  -  CUP n. C47H21004920001

Premesso che:
 Con  determinazione  dirigenziale  n.  ______  del  ____________  è  stato  affidato  a 

Codesto  operatore  economico  l’espletamento  del  servizio  tecnico  in  oggetto,  per 
l’importo netto di € _________________;

 la  presente  vale  come  documento  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  17  del  D.Lgs.  n.  
36/2023, va sottoscritta in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente entro tre 
giorni dal ricevimento.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di  Reggio Emilia, con sede in Corso Garibaldi  59, rappresentata dall'ing. 
Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia, sottoscrittore del presente atto e ___________________, sottoscrittore del presente 
atto si concorda e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO TECNICO
La  Provincia,  come  sopra  rappresentata,  conferisce  al  professionista,  l'espletamento  del 
servizio tecnico di rilievo topografico del ponte della SP513R sul Torrente Enza tra i Comuni 
di San Polo (RE) e Traversetolo (PR)”.

Il professionista dichiara di non trovarsi in situazione di incompatibilità nell'espletamento del  
presente servizio ai sensi delle disposizioni vigenti, di non avere attualmente nessun rapporto 
di  pubblico impiego e di  essere in regola con il  versamento dei contributi  con riferimento 
all’attività di libero professionista.

ART. 2 – ATTIVITA’ DI COLLABORATORI O CONSULENTI DEL PROFESSIONISTA
Il  Professionista è autorizzato ad avvalersi  della collaborazione di  tecnici  di  fiducia da lui  
nominati.  Questi  ultimi  collaboreranno  con  il  Professionista  nel  verificare  che  i  lavori  da 
eseguire siano progettati in conformità delle normative e prescrizioni vigenti.
Potranno  inoltre  anche  firmare  elaborati  e  documenti,  ma  solo  congiuntamente  al 
Professionista incaricato.
I  collaboratori  rispondono  quindi  della  loro  attività  al  Professionista,  il  quale  provvederà 
direttamente al loro compenso, senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per la Provincia.

copia informatica per consultazione



ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Il  servizio  tecnico  dovrà  essere  svolto  con  la  più  rigorosa  osservanza  di  tutte  le  norme 
legislative e dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto.
La prestazione richiesta riguarda il rilievo topografico  del ponte della SP513R sul Torrente 
Enza tra i Comuni di San Polo (RE) e Traversetolo (PR), in particolare si necessita di:
- rilievo laserscanner;
- restituzione di modello semplificato 3D;
- restituzione di planimetria generale della carreggiata;
- restituzione di planimetria delle pile e spalle;
- restituzione di n. 2 prospetti laterali;
- restituzione di min. 3 sezioni trasversali;
- restituzione di sezione longitudinale.

ll professionista si obbliga ad espletare il servizio, nel rispetto delle normative vigenti e alle 
disposizioni che il committente potrà dare in corso d'opera. 
Il  professionista  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  condizione  di  incompatibilità  per 
l'espletamento del suddetto servizio tecnico.

Per lo svolgimento delle suddette attività la Provincia s’impegna a fornire al professionista:
- ogni documento in suo possesso ritenuto utile all’espletamento delle attività affidate;
- i permessi e le autorizzazioni eventualmente necessari per l’accesso ad aree ed immobili di  

proprietà.

ART. 4 - TEMPI E MODALITA’ DI CONSEGNA
Il professionista s’impegna ad espletare il servizio ed alla consegna dei relativi elaborati di 
rilievo entro 30 giorni naturali, decorrenti dalla data di consegna del servizio da parte 
del RUP.

ART. 5 – INADEMPIENZE CONTRATTUALI
E' prevista una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo 
rispetto  ai  tempi  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative,  relativamente  alle  singole 
scadenze per responsabilità del Professionista. In caso di ritardi superiori al 20% dei giorni 
assegnati, calcolati per ciascun livello progettuale, la Provincia si riserva il diritto di rescindere 
il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il pagamento delle penali per il ritardo e di esperire  
ogni ulteriore rivalsa nei confronti del Professionista.
La  Provincia  può  recedere  dal  contratto,  senza  bisogno  di  motivazioni,  nel  caso  che  al 
Professionista vengano addebitate penali per un ammontare di € 5.000,00.
Qualora la Provincia intendesse recedere dal servizio conferito per motivi non imputabili al  
Professionista, provvederà a corrispondere i compensi dovuti relativamente alle prestazioni 
espletate fino a quel momento, più il 10% dei compensi previsti per la parte di servizio non 
ancora completato. 

ART. 6 – RISOLUZIONE  E  RECESSO DAL CONTRATTO
Si applicano gli artt. 122 e 123 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..

ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI
L’onorario  e  le  spese  per  il  servizio  tecnico  in  oggetto  vengono  complessivamente  e 
forfettariamente fissati nell’importo netto di € 7.200,00.

copia informatica per consultazione



Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 3, il  compenso sopra indicato è fisso, 
vincolante e onnicomprensivo e risponde al criterio della congruità del compenso rispetto alla 
dignità della professione in relazione all’art. 2233, 2° comma, del Codice Civile.
Il corrispettivo sopra stabilito deve essere maggiorato del contributo alla competente cassa 
nazionale di previdenza e assistenza professionale, nonché dell’I.V.A., alle aliquote di legge.
Il  committente/responsabile  dei  lavori  è  comunque  estraneo  ai  rapporti  funzionali  ed 
economici intercorrenti tra il professionista e gli eventuali suoi collaboratori, consulenti o altri  
soggetti  con specializzazione professionale delle cui prestazioni il  professionista incaricato 
intenda o debba avvalersi.

ART. 8 - PAGAMENTO DEI COMPENSI ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' 
EX L. 136/2010
Il compenso professionale sarà liquidato in unica soluzione, dopo la consegna degli elaborati  
e  la  verifica  di  regolarità  dell’esecuzione;  con  pagamento  entro  30  giorni  dalla  data  di 
ricevimento della fattura da parte della Provincia.

Ai  sensi  della  Legge  136/2010  il  professionista  ha  indicato  il  seguente  conto  corrente 
bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: 
-------------------------------------------------- - c/c con Cod. IBAN: IT ------------------------------------------ 
intestato a ___________________

Il  professionista  dichiara  inoltre  che  le  persone  delegate  ad  operare  sul  conto  corrente 
suddetto sono le seguenti:
- _________
- _________

Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio 
tecnico oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente dedicato 
sopracitato  e  devono  essere  effettuati  esclusivamente  tramite  lo  strumento  del  bonifico 
bancario  o postale,  ovvero con altri  strumenti  di  pagamento idonei  a consentire  la piena 
tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art.  3,  comma 3, 
della L. 136/2010).

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, 
in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  per  il  presente  contratto,  il  Codice 
Identificativo della Gara (CIG) che è B93613520F ed il CUP n. C47H21004920001.
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice 
fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  suddetto  c/c  dedicato.  A  pena  di  nullità 
assoluta, il  professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla  
legge sopra citata. 
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i  
contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  ed  i  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  a 
qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia può verificare  
in ogni momento tale adempimento. 
L’appaltatore, il  subappaltatore o il  subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve 
dare  immediata  comunicazione  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  alla  Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo di Reggio Emilia. Ad integrazione di quanto prescritto in materia di 
tessera di riconoscimento dall'articolo 18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 aprile 

copia informatica per consultazione



2008, n. 81, quest'ultima dovrà contenere, ai sensi dell'art. 5 della L. 136/2010, anche la data  
di  assunzione  e,  in  caso di  subappalto,  la  relativa  autorizzazione.  Nel  caso di  lavoratori 
autonomi, la tessera di riconoscimento di cui all’articolo 21, comma 1, lettera c), del citato  
decreto legislativo n. 81 del 2008 dovrà contenere anche l’indicazione del committente. 

ART. 9 – GARANZIA DEFINITIVA
L'appaltatore  per  la  sottoscrizione  del  contratto  NON deve  costituire  una  garanzia, 
denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le 
modalità di cui all'articolo 57 del D. Lgs. 36/2023, pari al 5 per cento dell'importo contrattuale.

ART.  10  – ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURAZIONE
 Il professionista assume personalmente gli obblighi e le responsabilità attribuitegli dalle 

norme  vigenti  in  materia  di  sicurezza,  per  la  parte  di  competenza,  e  di  quelle 
discendenti dal presente contratto, ferme restando le responsabilità proprie del R.U.P.

 Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i 
rischi  inerenti  il  servizio,  ivi  compresi  i  rischi  derivanti  da  errori  o  omissioni  nella 
redazione del progetto definitivo/esecutivo che abbiano determinato per la stazione 
appaltante  nuove  spese  di  progettazione  e/o  maggiori  costi,  rilasciata  dalla 
_____________________________________________–  intermediario  assicurativo: 
_________________, numero polizza __________________ in data __________, con 
efficacia fino all’ultimazione delle prestazioni e per un massimale unico complessivo di 
€ 1.500.000,00.

 Qualora  derivino  danni  o  sanzioni  al  R.U.P.,  per  cause  che  siano  direttamente 
ascrivibili  alla  non corretta  esecuzione del  servizio  assegnato,  il  committente potrà 
rivalersi sul professionista per i danni o le sanzioni subiti.

ART. 11 - DIRITTI D'AUTORE
Gli atti prodotti resteranno di proprietà della Provincia.

ART. 12 – DIVERGENZE
La  competenza  a  conoscere  delle  controversie  derivanti  dall'esecuzione  del  contratto  di 
appalto spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il  
contratto è stato stipulato.
E'  escluso,  pertanto,  il  deferimento  al  giudizio  arbitrale  delle  eventuali  controversie 
contrattuali.

ART. 13  - DISPOSIZIONI FINALI
La  prestazione  d'opera,  di  cui  al  presente  contratto,  si  configura  a  tutti  gli  effetti  come 
rapporto stipulato e regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e  
seguenti del Codice Civile.

ART. 14 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione.
Il  presente  atto  viene  sottoscritto,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  e 
ss.mm.ii.,  mediante firma digitale.  Anche ai fini  dell’individuazione del foro competente, la 
sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di  
Reggio Emilia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

copia informatica per consultazione

https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-ii/titolo-iii/capo-iii/sezione-ii/art93.html


Ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all’art.  1341 del  Codice Civile,  il  Professionista dichiara di  
accettare espressamente le seguenti clausole:
Art. 5: Inadempienze contrattuali;
Art. 6: Risoluzione e recesso dal contratto;
Art. 8: Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010;
Art. 12: Divergenze.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA:
IL DIRIGENTE: f.to  ing. Valerio Bussei

IL PROFESSIONISTA: f.to  Dr. 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.
“(da sottoscrivere in caso di stampa) 
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue  componenti  al 
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1091 del 21/11/2025.

Reggio Emilia, lì 21/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


